



Številka: 004-4/2026-2560-7

Ljubljana, 9. januar 2026

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na 24. zasedanju Konference pogodbenic Konvencije o varstvu morskega okolja in obalnega območja Sredozemlja (Barcelonska konvencija COP24) in njenih protokolov, 2. do 5. december 2025, Kairo, Egipt – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi prvega odstavka 2. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) je Vlada Republike Slovenije na ... seji dne ... sprejela naslednji

SKLEP

1. Vlada Republike Slovenije se je seznanila s Poročilom o udeležbi delegacije Republike Slovenije na 24. zasedanju Konference pogodbenic Konvencije o varstvu morskega okolja in obalnega območja Sredozemlja (Barcelonska konvencija COP24) in njenih protokolov, 2. do 5. december 2025, Kairo, Egipt.

Barbara Kolenko Helbl
GENERALNA SEKRETARKA

Priloga:

Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na 24. zasedanju Konference pogodbenic Konvencije o varstvu morskega okolja in obalnega območja Sredozemlja (Barcelonska konvencija COP24) in njenih protokolov, 2. do 5. december 2025, Kairo, Egipt.

Sklep prejmejo:

Kabinet predsednika vlade
Ministrstvo za naravne vire in prostor
Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo
Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve
Ministrstvo za kmetijstvo, prehrano in gozdarstvo

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:		
- Jože Novak, minister, Ministrstvo za naravne vire in prostor; - Gregor Umek, mag., namestnik generalne direktorice Direktorata za vode, Ministrstvo za naravne vire in prostor; - Dr. Mitja Bricelj, Nacionalna kontaktna točka za Barcelonsko konvencijo, Ministrstvo za naravne vire in prostor; - mag. Inga Turk, vodja Službe za EU in mednarodne zadeve; Ministrstvo za naravne vire in prostor.		
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:		
/		
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:		
/		
5. Kratek povzetek gradiva:		
Na povabilo egiptovske vlade je v Kairu v Egiptu od 5. do 8. decembra 2025 potekalo 24. zasedanje pogodbenic Konvencije o varstvu morskega okolja in obalnega območja Sredozemlja (Barcelonska konvencija) in njenih protokolov. Zasedanja so udeležile naslednje pogodbenice Barcelonske konvencije: Albanija, Bosna in Hercegovina, Ciper, Hrvaška, Egipt, Evropska unija, Francija, Grčija, Izrael, Italija, Libija, Libanon, Malta, Monako, Črna gora, Maroko, Slovenija, Španija, Tunizija, Turčija (manjkala je Alžirija in Sirija). V okviru plenarnega zasedanja so bile sprejete številne odločitve za varstvo Sredozemskega morja in obalnega območja, kot tudi Strategija za trajnostni razvoj Sredozemlja za obdobje 2026–2035. Cilji, naloge in strateške usmeritve strategije so namenjene pospešitvi prehoda na trajnostno, zeleno, modro in krožno gospodarstvo; krepitvi odpornosti na podnebne spremembe v Sredozemlju; razvoju trajnostnega financiranja; in krepitvi prizadevanj za doseganje ustreznih ciljev trajnostnega razvoja. Ministri so potrdili tudi Kairsko ministrsko deklaracijo, ki potrjuje politično zavezanost pogodbenic Barcelonske konvencije k varstvu morskega in obalnega okolja Sredozemlja ter krepitvi trajnostnega razvoja v regiji. Cilji in usmeritve le-te so v celoti skladni s strateškimi cilji Evropske unije. Slovenija, ki se je zasedanja udeležila kot predsedujoča biroju Barcelonske konvencije, je na zasedanju uradno predala svoje 2-letno predsedovanje naslednji predsedujoči državi: Egiptu. Kot naslednja predsedujoča država je bila potrjena Hrvaška, ki bo tudi gostila naslednje zasedanje konec leta 2027 in takrat tudi prevzela predsedovanje biroju.		
6. Presoja posledic za:		
a)	javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih	NE
b)	usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije	NE
c)	administrativne posledice	NE
č)	gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij	NE
d)	okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki	NE
e)	socialno področje	NE
f)	dokumente razvojnega načrtovanja: – nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja – razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije programskega proračuna – razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij	NE
7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:		

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

– I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

	Tekoče leto (t)	t + 1	t + 2	t + 3
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) obveznosti za druga javnofinančna sredstva				

II. Finančne posledice za državni proračun									
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:		
--	--	--

Novi prihodki	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
---------------	------------------------------	-----------------

SKUPAJ		
OBRAZLOŽITEV:		
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu		
II. Finančne posledice za državni proračun		
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:		
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:		
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:		
7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR: /		
8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:		
Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:	NE	
- pristojnosti občin, - delovanje občin, - financiranje občin.		
Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:		
– Skupnosti občin Slovenije SOS: NE – Združenju občin Slovenije ZOS: NE – Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE		
9. Predstavitev sodelovanja javnosti:		
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja:	NE	
Gradivo ni za objavo na spletni strani		
10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o normativni dejavnosti:	NE	
11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade:	DA	
Jože Novak Minister		

Priloga:

- Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na 24. zasedanju Konference pogodbenic Konvencije o varstvu morskega okolja in obalnega območja Sredozemlja (Barcelonska konvencija COP24) in njenih protokolov, 2. do 5. december 2025, Kairo, Egipt

PRILOGA:

Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na 24. zasedanju Konference pogodbenic Konvencije o varstvu morskega okolja in obalnega območja Sredozemlja (Barcelonska konvencija COP24) in njenih protokolov, 2. do 5. december 2025, Kairo, Egipt

Uvod

Na podlagi sklepa COP 23 Barcelonske konvencije (Portorož, 5. do 8. december 2023) in povabilo egiptovske vlade je v Kairu v Egiptu od 2. do 5. decembra 2025 potekalo 24. zasedanje pogodbenic Konvencije o varstvu morskega okolja in obalnega območja Sredozemlja (Barcelonska konvencija) in njenih protokolov. Zasedanja so udeležile naslednje pogodbenice Barcelonske konvencije: Albanija, Bosna in Hercegovina, Ciper, Hrvaška, Egipt, Evropska unija, Francija, Grčija, Izrael, Italija, Libija, Libanon, Malta, Monako, Črna gora, Maroko, Slovenija, Španija, Tunizija, Turčija (manjkala je Alžirija in Sirija).

Slovenija, ki se je zasedanja udeležila kot predsedujoča biroju Barcelonske konvencije, je na zasedanju uradno predala svoje 2-letno predsedovanje naslednji predsedujoči državi: Egiptu. Naslednje zasedanje pogodbenic Barcelonske konvencije **bo gostila Hrvaška**, ki bo konec leta 2027 tudi prevzela predsedovanje biroju.

Zasedanje je bilo razdeljeno na tri dele:

- na plenarno zasedanje pogodbenic, na katerem so te pregledale izvajanje konvencije in njenih protokolov ter na podlagi strokovnih podlag in dokumentov sprejele odločitve za delovanje v prihodnjem dveletnem obdobju;
- na ministrsko zasedanje, na katerem je bila sprejeta Kairska ministrska deklaracija o trajnostni modri ekonomiji v Sredozemlju;
- na stranske dogodke, ki so kot odprti forum skupaj s predstavniki nevladnih ter strokovno-znanstvenih organizacij za razpravo odprli aktualne vsebine s področja varovanja morja in obal ob vse večjem vplivu podnebnih sprememb in onesnaževanju voda.

Plenarno zasedanje

V uvodnem delu je dr. Mitja Bricelj, predsednik biroja Barcelonske konvencije (2023 - 2025) poročal o konkretnih dosežkih slovenskega predsedovanja in posebej izpostavil vzpostavitev sredozemskega območja z zmanjšano količino žvepla (MED SECA), izvedbo ministrskega srečanja MED 50 (UNOC 3 Nica/Francija, 8. junij, 2025), ki je v deklaraciji pozdravilo napredek po COP 23 BK (Portorož, 2023) v med-regionalnem sodelovanju od izvira do morja (Donava/Črno morje/Sredozemlje) za izboljšanje podnebne odpornosti ter izboljšanje zdravja obalnega in morskega ekosistema.

V nadaljevanju plenarnega zasedanja so pogodbenice izvolile nove člane biroja Barcelonske konvencije v naslednji sestavi: predsednik biroja je postal predstavnik Egipta, podpredsednik predstavnik Hrvaške, člani pa predstavniki Cipra, Italije, Monaka in po uradni dolžnosti tudi Slovenija. Za poročevalko je bila izvoljena predstavnica Maroka. S tem je Slovenija tudi uradno predala svoje 2-letno predsedovanje biroju naslednji predsedujoči državi: Egiptu.

V nadaljevanju so bile v okviru plenarnega zasedanja obravnavane in potrjene številne odločitve, med drugim tudi **Strategija za trajnostni razvoj Sredozemlja za obdobje 2026–2035**. Cilji, naloge in strateške usmeritve strategije so namenjene pospešitvi prehoda na trajnostno, zeleno, modro in krožno gospodarstvo; krepitvi odpornosti na podnebne spremembe v Sredozemlju; razvoju trajnostnega financiranja; in krepitvi prizadevanj za doseganje ustreznih ciljev trajnostnega razvoja.

Potrjen je bil tudi **Regionalni okvir za prilagajanje podnebnim spremembam za sredozemska morska in obalna območja 2026–2035**. Dokument zajema številne pomembne izboljšave, vključno z uvedbo okvira za spremljanje in večjim poudarkom na sinergijah z delom v okviru Okvirne konvencije Združenih narodov o spremembi podnebja.

Tretji pomemben dokument, ki je bil potrjen je **Politika, načrt in program integriranega spremljanja in ocenjevanja nadgrajenega ekosistemskega pristopa (EcAP) za Sredozemsko morje in obalo**. Gre za sodobno metodo, ki omogoča izvajanje celovitega upravljanja z obalo in prostorskim načrtovanjem na morju na čezmejni ravni za učinkovito prilagajanje na podnebne spremembe.

Pogodbenice so sprejele tudi odločitev o **spremembah meril in seznamov (Prilog II in III)** Protokola o posebej zavarovanih območjih in biotski raznovrstnosti v Sredozemlju. Na podlagi novih znanstvenih podatkov in mednarodnih zavez so bila **posodobljena merila** za uvrščanje vrst ter **spremenjeni sezname vrst**: več vrst (zlasti **hrustančnic – morskih psov in skatov – ter morskih spužev**) je dodanih na seznam **ogroženih ali ranljivih vrst (Priloga II)**, nekatere pa so **prenešene iz Priloge III v Prilogo II**, kar pomeni strožjo zaščito.

Države pogodbenice so potrdile **Program dela in Proračun za obdobje 2026–2027**, pri čemer pa predlagano 2,5-odstotno povečanje prispevkov v tekočem dvoletnem obdobju ni dobilo ustrezne podpore in zato ne bo upoštevano.

Ministrsko zasedanje

V okviru ministrskega segmenta je **nacionalno izjavo** je podala DS Kociper, v kateri je poudarila zavezanost Slovenije trajnostnemu modremu gospodarstvu v Sredozemlju. Osrednji poudarek je pristop »od izvira do morja«, ki povezuje upravljanje rek, porečij in morja. Ta pristop je bil v ospredju obeh slovenskih predsedovanj – Barcelonski konvenciji in Mednarodni komisiji za varstvo reke Donave. Slovenija je v tem okviru povezala tri regionalne konvencije (Donavsko, Črnomorsko in Barcelonsko), da bi zmanjšala pritiske na velika morska ekosistema in izboljšala njihovo spremljanje.

Slovenija je izpostavila tudi pomen morskega prostorskega načrtovanja in celostnega upravljanja obale, ki pomagata uravnovežiti varstvo narave z gospodarskimi interesi. Slovenija je ena od pionirk sodobnega upravljanja obal, pri čemer je uvedla zelene in modre koridorje, izboljšala varstvo ekosistemskih storitev ter del obale vrnila v javno rabo. Kljub majhnosti Slovenija krepi čezmejno sodelovanje za načrtovanje ukrepov za povečanje podnebne odpornosti v Sredozemlju in Podonavju za varovanje infrastrukture, krepitve sistemov zgodnjega opozarjanja, varovanja pitne vode in kmetijskih zemljišč ter uporablja naravi prijazne rešitve, kot je obnova mokrišč.

DS Kociper je sodelovala tudi na **panelu o vlogi žensk** v okviru trajnostnega in krožnega modrega gospodarstva. Poudarila je, da so ženske ključni dejavnik trajnostnega in krožnega modrega gospodarstva. Njihove pobude na področju krožnih modelov, lokalnega razvoja in raziskovanja kažejo, kako lahko inovacije, ki jih vodijo ženske, pospešijo prehod v bolj odporne in trajnostne obalne skupnosti. Naslednji korak je širitev teh praks, integracija enakosti spolov v politike modrega gospodarstva ter okrepitev znanj, ki ženskam omogočajo voditeljstvo pri prehodu v trajnostno Sredozemlje.

Ministri so potrdili tudi **Kairsko ministrsko deklaracijo**, ki potrjuje politično zavezanost pogodbenic Barcelonske konvencije k **varstvu morskega in obalnega okolja Sredozemlja** ter krepitvi **trajnostnega razvoja** v regiji. Poudarja nujnost ukrepanja proti **onesnaževanju**, varstvo **biotske raznovrstnosti**, trajnostno upravljanje **obalnih območij** in prilagajanje na **podnebne spremembe**. Deklaracija izpostavlja tudi pomen **regionalnega sodelovanja**, učinkovitega

izvajanja protokolov konvencije, krepitve institucionalnih zmogljivosti ter vključevanja znanstvenih spoznanj in deležnikov pri varovanju Sredozemlja za sedanje in prihodnje generacije.

Cilji in usmeritve Kairske ministrske deklaracije kot pomemben politični okvir za krepitev varstva morskega in obalnega okolja Sredozemlja so v celoti skladni s strateškimi cilji Evropske unije. Stališča iz deklaracije so v celoti usklajena z Evropskim zelenim dogovorom, zlasti na področjih preprečevanja onesnaževanja, varstva biotske raznovrstnosti in prilagajanja podnebnim spremembam. Poseben poudarek na zmanjševanju onesnaževanja morja in obalnih območij dopolnjuje akcijski načrt EU za ničelno onesnaževanje ter cilje Okvirne direktive o morski strategiji.

Deklaracija pomembno prispeva k uresničevanju Strategije EU za biotsko raznovrstnost do leta 2030, predvsem z okrepitvijo varstva morskih ekosistemov in razvojem mreže morskih zavarovanih območij. Prav tako podpira celostni pristop k upravljanju obalnih območij, ki je skladen z direktivo EU o pomorskem prostorskem načrtovanju.

Slovenija poudarja pomen okrepljenega regionalnega sodelovanja v Sredozemlju, vključno z izmenjavo znanja, znanstvenih podatkov in dobrih praks, kar je skladno s cilji sosedске politike EU in delovanja Unije za Sredozemlje.

Stranski dogodki

Ob robu zasedanja so potekali številni stranski dogodki. Slovenija je skupaj s Sekretariatom barcelonske konvencije, Sekretariatom Mednarodne komisije za varstvo reke Donave in Sekretariatom Komisije za varstvo Črnega morja organizirala strokovni dogodek **Od izvira do morja**, ki povezuje upravljanje rek, porečij in morja. Ta pristop je bil tudi v središču obeh slovenskih predsedovanj – tako Barcelonski konvenciji (edini regionalni sporazum, ki 21 držav povezuje za izvajanje Konvencije o podnebnih spremembah in Konvencije o biotski raznovrstnosti v Sredozemlju) kot tudi Mednarodni komisiji za varstvo reke Donave. Slovenija je v tem okviru uspešno povezala tri regionalne konvencije (Donavsko, Črnomoško in Barcelonsko), da bi zmanjšala pritiske na velika morska ekosistema, izboljšala trajnostno rabo in spremljanje stanja. Izvedenci MED Programa so organizirali poseben strokovni dogodek in izrazili velik interes za razvoj koncepta prvega med-regionalnega programa (Donava/Črno morje/Sredozemlje) za povečanje odpornosti v okviru novega finančnega obdobja Svetovnega sklada za okolje (Global Environmental Facility, GEF).

Ključni dosežki 2-letnega predsedovanja Barcelonski konvenciji

Slovenija si je odlično oceno svojega predsedovanja biroju Barcelonske konvencije zagotovila z njenim dejavnim izvajanjem v praksi ter z njenim povezovanjem z evropskim pravnim redom in evropskimi politikami za trajnostni razvoj ob skupnem morju. Pomemben del teh prizadevanj predstavlja izvajanje strategije Evropske unije za jadransko-jonsko regijo, ki prinaša **čezmejne razvojne projekte** za zmanjšanje ogroženosti zaradi onesnaženja z nesrečami na morju ter za krepitev zavarovanih območij na kopnem, obali in morju. S tem **krepimo tudi vodno in prehransko varnost v regiji**.

Slovenija vse to uresničuje s sodobnimi prostorskimi orodji na kopnem, obali in morju ter z uveljavljanjem modrih in zelenih koridorjev v praksi. Gre za pomemben prispevek k uveljavljanju modre ekonomije kot novega razvojnega modela v Sredozemlju, ki je nujen zaradi trojne krize – onesnaževanja, upadanja biotske raznovrstnosti in groženj podnebnih sprememb. Za zmanjševanje vplivov podnebnih sprememb je Slovenija v času svojega predsedovanja uspela z **uveljavitvijo območja z omejenimi izpusti žvepla z ladij v Sredozemlju** in z načrtovano **ustanovitvijo regionalnega centra za podnebne spremembe** s sedežem v Carigradu. Turčija se je na bilateralnem sestanku delegacij (Turčija/Slovenija) na COP 24 Sloveniji posebej zahvalila za aktivno podporo pri ustanavljanju regionalnega centra in najavila povabilo Sloveniji na skorajšnjo otvoritev novega regionalnega centra za podnebne spremembe, ki bo februarja 2025 v Carigradu.

Na COP 24 smo dosegli, da je slovenski mednarodni pravnik dr Mitja Grbec postal član Odbora za skladnost izvajanja Barcelonske konvencije v novi sestavi za polni mandat.

Povezovanje porečij: Od izvira do morja

Med najpomembnejše dosežke predsedovanja sodi tudi okrepljeno sodelovanje v mednarodnih porečjih, ki temelji na načelu **od izvira do morja**. To je bilo ena od osrednjih prioritet slovenskega predsedovanja Barcelonski konvenciji in hkrati slovenskega predsedovanja Konvenciji o varstvu reke Donave.

Načelo spodbuja usklajeno čezmejno načrtovanje za **povečanje podnebne odpornosti in zmanjšanje poplavne ogroženosti** na celotnem vodnem območju – od izvira rek do njihovega izliva v morje. Prav sočasno predsedovanje obema konvencijama je Sloveniji omogočilo učinkovito povezovanje ukrepov in določanje skupnih ciljev. Na ravni Donava–Črno morje–Sredozemlje je tako okrepila medregionalno sodelovanje, hkrati pa tudi subregionalne projekte z neposrednimi čezmejnimi učinki.

Vključevanje mladih in krepitev odpornosti

Slovenija je v času predsedovanja poseben poudarek namenila **vključevanju mladih v projekte** na področju voda, narave in podnebnih sprememb. Med uspešne pristope sodijo:

- Delovanje parlamenta mladih v mednarodnem porečju Save, skupaj s postavljanjem oznak najvišjih gladin vode od izvira do izliva Save v Donavo.
- Forum mladih Strategije Evropske unije za jadransko-jonsko regijo, ki razvija predlog projekta za zgodnje opozarjanje pred poplavami, sušami in gozdnimi požari.
- Inovativno sodelovanje šol in lokalnih skupnosti v biosfernem območju Mura–Drava–Donava (UNESCO) v okviru programa *Akcijski dan za Muro*, ki krepi odpornost na podnebne spremembe z med-generacijskim sodelovanjem
- Zaradi navedenih naših dosežkov so na COP 24 v Kairu predstavnice mladih egiptovskih novinark želele poseben sestanek s slovensko delegacijo in tem obsežno poročale v egiptovskih medijih (Cairo Times v angleški in arabski izdaji).

Slovenska obala kot najboljša praksa v Sredozemlju

Slovenija je prva v Sredozemlju ratificirala Protokol o celovitem upravljanju z obalo (25. septembra 2009) in ga dejavno izvaja v strokovnem dialogu z deležniki tudi v okviru Dneva Sredozemske obale - to je 25. september -, ki je prerasel v Teden Sredozemske obale. Na podlagi navedenih dosežkov je **slovenska obala letos prejela strokovno oceno kot najboljši primer celovitega upravljanja z obalo v Sredozemlju**. Oceno je objavil pristojni strokovni organ Barcelonske konvencije – Regionalni center za prioritete aktivnosti Programa Združenih narodov za okolje (Sredozemski akcijski program). Minister za naravne vire in prostor Jože Novak je zato na 3. Konferenci Združenih narodov za oceane (10. junija 2025 v Nici) predlagal, da naj Sredozemski dan obale postane Svetovni dan obale s ciljem okrepiti sodelovanje za povečanje odpornosti ter kakovosti življenja na vseh obalah sveta. COP 24 je to slovensko pobudo podprl.

Dosežki slovenskega predsedovanja Barcelonski konvenciji (2023-2025) pri vzpostavljanju sinergij med EU in mednarodnimi programi

Slovenija je bila zaradi navedenih dosežkov slovenskega predsedovanja Barcelonski konvenciji uradno povabljen na sedmo zasedanje Skupščine Združenih narodov za okolje (UNEA-7, Nairobi, 8. – 11. 12. 2025), na katerem je minister Kumer (MOPE) poročal o vzpostavljenih sinergijah na čezmejni, regionalni in med-regionalni ravni za povečanje odpornosti. Naši dosežki so prejeli najvišje ocene in zahvale vodstva UNEP in vodij delegacij.

28. redno zasedanje Mednarodne komisije za varstvo reke Donave (Dunaj, 9. -12.12. 2025) je med drugim posebej podrobno obravnavalo dosežke COP 24 za vsebine sodelovanja Donava/Črno morje/Sredozemlje in podprlo resolucijo o podpori tega procesa za povečanje

odpornosti porečij, obal in morja. Na tem zasedanju je Mitja Bricelj za te pomembne dosežke prejel uradni naziv ambasador Mednarodne komisije za varstvo reke Donave. Poleg časti in ugleda za doseženo ta naziv prinaša predvsem strokovno referenco za inovativne razvojne rešitve krepitev odpornosti v mednarodnih porečjih ter na obalah skupnega morja.